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نگاه خبر

جهان

بایدن  بدون  توجه  به متحدان:
به ضرب الاجل خروج از افغانستان 

پایبندیم
جــو بایــدن، رئیس جمهــوری آمریــکا، تأیید کرد  �

نیروهــای آمریکایی باقی مانده در افغانســتان در یک 
هفته آینده از این کشــور خارج می شوند تا به حضور 
۲۰ ساله خود در افغانستان پایان دهند. او در عین حال 
احتمال تمدید فرجه ۳۱ آگوســت برای خروج نیروها 
را رد نکرد. بایدن در نشست اضطراری ویدئویی درباره 
افغانستان با سران گروه ۷ که به پیشنهاد بریتانیا برگزار 
شــد نیز تأکید کرد که می خواهد به جدول زمان بندی 
اصلی پایبند بماند. به گزارش ای بی سی، او با اشاره به 
تهدید فزاینده گروه اسلام گرای طالبان و دیگر گروه های 
ترور در کابل گفت: «هرچه نیروها زودتر خارج شوند، 
بهتر خواهد بــود». بایدن گفت این تهدید ها «واقعی» 
است و چالش های ویژه ای است که باید در محاسبات 
به آنها توجه کرد. اجرای برنامه زمان بندی شده بایدن 
به این معناست که حدود هفت هزار نیروی آمریکایی 
مســتقر در فــرودگاه کابل و اطــراف آن و تجهیزات و 
سلاح های آنها باید تا سه شنبه هفته آینده از افغانستان 
خارج شده باشد. در عین حال بایدن از پنتاگون و وزارت 
خارجه آمریکا خواســته است در صورت لزوم طرحی 

برای تغییر ضرب الاجل خروج نیروها آماده کنند.
خلیل زاد  کجاست؟

در بحبوبــه اخبــار منتشر شــده از افغانســتان، 
برخی از رســانه ها می گویند که زلمــای خلیل زاد، از 
چهره های فعال شــبکه های اجتماعی با هزار و ۱۱۲ 
توییت منتشر شــده، از زمان تســلط طالبــان بر کابل 
به طور تعجب آوری ساکت اســت. زلمای خلیل زاد، 
نماینده ویژه آمریکا در امور افغانســتان، ۱۳ آگوست 
در پیامــی توییتری خواســتار راهکار سیاســی برای 
بحران افغانستان شد. دو روز بعد طالبان پرچم خود 
را در کابل برافراشــت، اشــرف غنی از کشــور خارج 
شــد و فرودگاه کابل با هجوم افغان های وحشت زده 
از بازگشــت طالبان، به آشــوب کشــیده شد. برخی 
چهره های نزدیک بــه نماینده ویژه آمریــکا در امور 
افغانســتان بر این باورند که طالبان خلیل زاد را «دور 
زده اســت». خلیل زاد از مدت ها قبل به دلیل توافق 
فوریه ۲۰۲۰ با طالبان و امتیازدهی به آنها، بدون اینکه 
به بســیاری از تعهدات خود عمل کنند، هدف انتقاد 
قرار داشــت. کالین کلارک، مدیر تحقیقات و سیاست 
مرکز صوفان و کارشناس مقابله با تروریسم می گوید 
ســکوت خلیل زاد با توجــه به از هم پاشیده شــدن 
همه چیــز غافلگیرکننده نیســت. او تأکیــد می کند 
تقســیم قدرت با طالبان در کابل که خلیل زاد مدافع 
آن بــود، هیچ گاه اتفاق نمی افتاد. این نخســتین باری 
نیســت که خلیل زاد ۷۰ ساله که در مزارشریف متولد 
شــده، پیش بینی غلطی درباره طالبــان انجام داده 
است. او در سال ۱۹۹۶ در مقاله ای در واشنگتن پست 
نوشــت طالبان شــیوه بنیادگرایــی ضدآمریکایی را 
دنبال نمی کند، اما پنج ســال بعد القاعده تحت چتر 
حفاظتی طالبان حمله تروریســتی ۱۱ ســپتامبر را در 

آمریکا انجام داد.
زنان شاغل فعلا خانه بمانند

در همین حال، ذبیح  االله مجاهد، سخنگوی طالبان، 
در کنفرانســی خبری در پاســخ به پرسش خبرنگاران 
گفت: «نیروهای امنیتی ما برای برخورد با زنان آموزش 
ندیده انــد. برخی از آنها دربــاره چگونگی صحبت با 
زنان آموزش ندیده اند. تا زمانی که تدابیر کامل امنیتی 
برقرار نشــده... از زنان می خواهیم خانــه بمانند». او 
درباره این مشکلات جزئیاتی ارائه نکرد، اما گفت: «این 
فرایند خیلی موقتی است». میشل باشله، کمیسر عالی 
حقوق بشــر ســازمان ملل، در عین حال گفت حقوق 

زنان «یکی از خطوط قرمز بنیادی است».
گــروه افراطی طالبــان کارنامه ســیاهی در نقض 
حقوق بشر و به ویژه نقض حقوق زنان و دختران دارد 
و بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که پس از خروج 
کامل همــه نیروهای خارجی، چهــره واقعی خود را 
با اعدام، شــکنجه، تجاوز و قطع دســت  و  پا و نقض 
ابتدایی ترین حقوق انسانی و حقوق بشر دوباره نمایان 

خواهد کرد. 

افغانستان؛ شکستی که آمریکا 
نمی خواهد بپذیرد

تصاویری که امروزه از افغانســتان به دنیا مخابره  �
می شــود، شــکل و رنــگ دیگــری دارد؛ اتفاقاتی که 
امروزه دارد رخ می دهــد هیچ کس حتی تصورش را 
هم نمی کــرد. قاعده بازی در افغانســتان به گونه  ای 
دیگــری تغییــر کــرده اســت و جهــان را در حیرت 
فروبرده که «غافلگیری تنها کلمه ای  اســت که امروز 
همــه آن را به کار می برند. آیــا آمریکا واقعا غافلگیر 
شــده است که این گونه سراســیمه دارد اتباعش را از 
افغانســتان خارج می کند؟ چرا آمریکایی های امروزه 
این قدر توجیه تراشــی می کنند برای عملکرد شان در 
افغانســتان؟ و ســؤالات دیگری از این دست که باید 
برای آنها پاســخی درخور داده شود. به باور من تمام 
این توجیهات از این نشــئت می گیــرد که آمریکایی ها 
می خواهنــد ثابت کنند که در افغانســتان شکســت 
نخورده اند. شاید خود دولت آمریکا از همه بهتر بداند 
که نپذیرفتن شکست مشکلی را حل نمی کند؛ اما این 
حس عدم پذیرش شکســت آیا واقعا چیزی را عوض 
می کند؟ جهان غالبا تصورش از سیاست های آمریکا 
این اســت که با حساب و کتاب دارند پیش می روند و 
ضریب اشتباه شان بسیار کم است؛ اما عراق، سوریه و 
افغانستان ثابت ساخت که سیاست های شان آن چنان 
که دیگران تصور می کنند، با حساب و کتاب هم نیست. 
حتی آمارهایی که جو بایدن از مصارف دولت آمریکا 
ارائه می کند، گاهی خیلی متناقض اســت. او در یک 
سخنرانی اش اعلام کرد که آمریکا سه تریلیون دلار در 
افغانستان مصرف کرده است؛ اما در کنفرانس دیگری 
دو تریلیون دلار اعلام کرد. این نهایت سردرگمی را در 
رأس هرم قدرت در آمریکا نشان می دهد. به باور من و 
بسیاری هیچ، شعارهای دموکراسی و آزادی و حقوق 
بشر جزئی از اصول ۲۰ سال قبل آمریکا در لشکرکشی 
به افغانســتان بود که امروزه همه آنها تقریبا به خاک 
یکسان شده است. فروپاشیدن یک کشور جهان سوم 
شــاید در جهان چیزی را عوض نکند؛ اما این می تواند 
ثابت کند کــه ابرقدرتی مفتضحانه شکســت خورد؛ 
شکستی که نمی خواهد آن را بپذیرد. درست است که 
سرزمین افغانســتان میدان گاه زورآزمایی و جنگ های 
نیابتی خیلی ها بود؛ اما هیچ کــدام از رقیبان قدرت و 
توانایی دولت آمریکا را نداشتند. آنچه باعث شکست 
آمریکا در افغانســتان شد، اســتراتژی غلط دولت این 
کشــور بود که در پیــش گرفته بود. میــدان  دادند به 
جنگ ســالاران، از همان اوایل مشــخص بود که این 
سیاســت راه به جایی نخواهد برد. دامنه حضور این 
جنگ ســالاران و گسترش فســاد دولتی و باند بازی و 
مافیا شیب ســقوط دولت افغانستان را تند تر ساخت 
و اتفاقات به گونه ای رقم خورد که همه محاســبات 
جهان و منطقه را برهم زد. ســقوط دولت افغانستان 
در ظاهر در سه روز اتفاق افتاد؛ اما در باطن این سقوط 
۲۰ ســال طول کشید. ۲۰ ســالی که مردم افغانستان 
به واسطه سیاست های غلط سردمداران دولت آمریکا 
فرصت های بســیاری را از دست دادند؛ فرصت برای 
ســاختن یک جامعه آزاد و دموکــرات. اگر وقایع ۲۰ 
سال اخیر افغانستان را مرور کنیم که بیشترین ضربه را 
خود آمریکایی ها به ساختار این جامعه زدند، شکست 
آمریــکا در افغانســتان ثابــت کرد که پــول و قدرت 
هیچ گاهی راهبرد درســت در اصلاح ساختار های یک 
جامعه نیست؛ بلکه اداره درست و اتخاذ سیاست های 
مردم محورانه و به کار گیری اصول اخلاقی در سیاست 
می توانست مشکل گشــا باشد. دولتمردان آمریکا باید 
بپذیرند که قبول نکردن شکست در افغانستان چیزی 
را عــوض نخواهد کــرد و اینکه دســتپاچه به دنبال 
توجیه عملکرد اشتباه شان باشــند، غیراز آرام ساختن 
افکار عمومی سودی دیگری ندارد. افغانستان در این 
چهار دهه هرازگاهی سرخط خبرهای جهان می شود 
و باز به فراموشی سپرده می شود. آیا وجدان جهان با 
این دلســوزی هایی که به حال این مردم می شود آرام 
خواهد گرفت؟ تصویر امروز مردم افغانســتان سراسر 
غم و اندوه و امید نداشــتن به آینده نامعلوم اســت. 
جنگ افغانســتان در این چهار دهه ثابت ساخته که 
هیچ گاه برنده ای نداشــته، چــی قدرت های جهانی و 
چی قدرت های منطقه ای همه بازنده اند؛ اما متأسفانه 
بازنــده اصلی مــردم این ســرزمین هســتند و بس. 
آمریکایی ها با بیرون کردن بخش کوچکی از مردم این 
جامعه شــاید می خواهند وجدان خود را آرام سازند 
و از شکست شــان پیروزی برای خود بسازند؛ اما اینکه 
مردم افغانستان را به گذشته تاریک شان بردند و همه 
آنچه را که به دســت آورده بودند و از دســت دادند، 
می تواند چهره مخدوش شده آمریکا را پاک کند؟ تصور 
دنیای بدون جنگ برای مردم افغانستان به یک آرزوی 
محال تبدیل شده اســت و همه اینها متأسفانه بر اثر 
سیاســت های غلط دولت آمریکا رقم خورده اســت. 
اینکه آمریکایی ها تا دیروز هدف از حمله به افغانستان 
را یــک چیز می گفتند و امروز چیزی دیگری می گویند، 
می تواند بار مسئولیت شان را از شکست در افغانستان 
کم کند؟ فروپاشیدن یک کشور با حضور داشت قدرت 
برتر دنیا و به حمایت بیش از ۵۰ کشــور دیگر بدترین 
شکستی است که آمریکا در افغانستان متحمل شده 
اســت. این شکســت در مقابل شکســت در ویتنام و 
سوریه و عراق هیچ است. تنها دلیلی که آمریکایی ها 
این قدر این حضور شــان را در افغانستان ادامه دادند، 
این می تواند باشــد که می خواســتند این شکست را 
متحمل نشوند. جنگ افغانستان طولانی ترین جنگی 
است که آمریکا تا حالا تجربه کرده و بدترین شکست 

را هم در این جنگ متحمل شده است.
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امروز برای نخســتین بار در ۱۲ سال اخیر فردی غیر 
از بنیامین نتانیاهو به عنوان نخســت وزیر اسرائیل وارد 
کاخ سفید خواهد شــد تا درباره مهم ترین چالش های 
خاورمیانه با رئیس جمهوری آمریکا به گفت وگو بنشیند. 
«نفتالی بنت» جانشین نتانیاهو که برای نخستین بار در 
سمت نخست وزیر اسرائیل به واشنگتن رفته، امروز در 
حالی میهمان جو بایدن در کاخ ســفید است که ایران 
و چالش های مربوط به آن همچنان مهم ترین موضوع 
مورد مذاکره رهبران اســرائیل و ایالات متحده به شمار 
می آید. بنت قبل از دیدار با بایدن، با آنتونی بلینکن وزیر 
خارجه، لوید آســتین وزیر دفاع و جیک سالیوان مشاور 

امنیت ملی بایدن دیدار کرد.
 نفتالــی بنت که در آســتانه پرواز به واشــنگتن با 
خبرنــگاران گفت وگــو می کرد، دربــاره بایدن و دولت 
جدید آمریکا گفت: «جو بایدن یک دوست واقعی برای 
اسرائیل اســت. اکنون هم در اسرائیل و هم در ایالات 
متحده یک دولت جدید بر سر کار است و من با خودم 

روح تازه ای از همکاری خواهم آورد».
 او ادامــه داد ایران مهم ترین موضوع مورد مذاکره 
اســت و در ایــن ملاقــات از رئیس جمهــوری آمریکا 
خواهد خواست که از طرح احیای برجام چشم پوشی 
کند. بنت این گونه ادامــه داد: «به بایدن خواهم گفت 
که زمان متوقف کردن ایرانیان فرارســیده است و نباید 
بــا احیای توافقــی که اهمیت خود را از دســت داده، 
راه فــراری برای آنان فراهم کــرد. به همین منظور در 
این ســفر طرح منظمی را که طی دو مــاه اخیر برای 
متوقف کــردن ایران تهیه کرده ایم، بــه مقامات آمریکا 

ارائه خواهم کرد».
 یکی از مقام های دفتر نخست وزیری اسرائیل گفته 
اســت که کابینه بنت در حدود سه ماهی که بر سر کار 
بوده، سیاســت اســرائیل در قبال ایران را بررسی کرده 
و طرح تــازه ای را درباره غنی ســازی اورانیوم ایران و 
اقدامــات ایران در منطقه تنظیم کرده اســت. با اینکه 
مقام های اســرائیلی اشــاره ای به جزئیــات این طرح 

نکرده اند؛ اما رســانه های اسرائیلی گفته اند که راهبرد 
پیشنهادی بنت مبتنی بر عدم بازگشت آمریکا به برجام 
اســت. در واقع ماهیت طرح نفتالــی بنت آن طور که 

ادعا می شود، «مهار ایران» بدون برجام است.
 مقامات کابینه نفتالی بنت در گفت وگو با رسانه ها 
این گونه ادعا کرده اند که کابینه بنیامین نتانیاهو درباره 
ایران بســیار حرف مــی زد و کمتر عمــل می کرد؛ اما 
واقعیت این اســت که «میراث پیچیده و دردسرســاز» 

برای بنت به جای گذاشته است.
 با وجود رایزنی ها و تلاش های شدید نفتالی بنت و 
تنظیم «طرح راهبــردی» برای ارائه به جو بایدن علیه 
ایران، مقامات اسرائیل گفته اند کار روی این طرح زمانی 
آغاز شد که به نظر می رسید مذاکرات غیرمستقیم میان 
ایران و آمریکا در وین به نتیجه می رســد؛ اما اســرائیل 
آگاه است که اکنون این چشم انداز، به ویژه نظر به آغاز 
به کار دولت ابراهیم رئیسی در ایران، بسیار دورتر شده 
اســت. با این حــال مقام های دولت بایــدن می گویند 
بسیار بعید است که رئیس جمهور آمریکا با طرح بنت 

موافقــت کند. برخــی از تحلیلگران بر ایــن باورند که 
هم زمانی ســفر بنت با بحران بزرگ سیاست خارجی و 
امنیتی آمریکا و غرب پس از قدرت گیری دوباره طالبان 
در افغانستان و خروج نیروهای آمریکایی از این کشور، 
باعث می شود نخســت وزیر اسرائیل نتواند دست پر از 

این کشور به تل آویو بازگردد.
 قبل از ســفر نفتالی بنت به آمریــکا، «ویلیام برنز» 
رئیس آژانــس مرکزی اطلاعــات آمریکا در ســفر به 
اســرائیل، با نفتالی بنت و سایر مقامات ارشد اسرائیل 
دربــاره ایــران گفت وگو کــرد؛ اما طرفین از اشــاره به 
اختلافات احتمالی خودداری کردنــد. یائیر لاپید، وزیر 
خارجه اســرائیل، هــم در دیداری بــا بلینکن، همتای 
آمریکایــی خــود، تأکید کرد کــه اختلافات بــا آمریکا 
را پشــت درهای بســته مطــرح می کند، نــه در برابر 
میکروفون ها.  براساس گزارش رسانه ها، قرار است جو 
بایدن و نفتالی بنــت در پایان ملاقات خود به کوتاهی 
با چند خبرنگار گفت وگــو کنند؛ اما از کنفرانس خبری 

مشترک خبری نخواهد بود.

 مناقشه اسرائیل و فلسطین
 کابینه اســرائیل گفته است که ســفر نفتالی بنت 
به آمریــکا، بــرای «تنظیم دوبــاره» روابــط و احیای 
«حمایت دوحزبی» در آمریکا از اســرائیل است. کابینه 
بنت معتقد اســت که بنیامیــن نتانیاهو ماهیت روابط 
اســرائیل را عمدتــا به مناســبات با دونالــد ترامپ و 

جمهوری خواهان آمریکا محدود کرده بود.
 یکــی از دیگــر از موضوعات مهم مــورد مذاکره، 
رویکرد دولت بایدن در قبــال صلح خاورمیانه و روند 
عادی سازی روابط کشورهای عربی با اسرائیل است که 
در ماه های پایانی دولت ترامپ آغاز شده بود. سودان، 
مراکش، امارات و بحرین چهار کشــوری هستند که در 
دولت ترامپ به عادی ســازی رابطه خود با اســرائیل 

پرداختند.
 دولت بایدن در ابتدای روی کار آمدن اعلام کرده 
کــه با این رونــد مخالفتی نــدارد و همچنین حاضر 
نیست ســفارت ایالات متحده در اسرائیل را از قدس 
به تل آویو باز گرداند؛ امــا آنچه پیش از این نتانیاهو و 
اکنون بنت را نگران کرده، احیای رابطه واشــنگتن و 
تشکیلات خودگردان فلســطینی است. دولت بایدن 
بــه راهکار دو کشــوری باور دارد و در همین راســتا 
می خواهد کمک هــای مالی و اقتصادی خود به این 
تشــکیلات را که ترامپ قطع کرده بود، از سر بگیرد. 
بنت هم به عنوان سیاســت مداری راست گرا مخالف 
نرمــش در برابر فلســطینی ها اســت و همچنین از 
ادامه شهرک سازی در مناطق اشغالی کرانه باختری 
حمایــت می کند. در ماه های سپری شــده از شــروع 
به کار دولت بایدن، چالش هــای متعددی از جمله 
چین، روســیه، ایران و افغانســتان باعث شده بود تا 
رئیس جمهــوری آمریکا توجه چندانی به مناقشــه 
اسرائیل و فلســطین نداشته باشد، اما انتظار می رود 
امــروز و در جریان مذاکرات بنــت و بایدن از رویکرد 
واضح تر دولــت دموکرات او در قبــال طولانی ترین 

مناقشه خاورمیانه رونمایی شود.

� حتی ممکن است از لحاظ ایدئولوژیک خطرناک تر 
شده باشند، به واسطه مهارت هایی که کسب کرده اند 

و هم تجربه کردن جریان خطرناکی مثل داعش.
بله، اما اگر اینها وارد حکومت شوند، حکومت نیازهای دیگری طلب 
خواهد کرد و موجب تغییرات دیگری خواهد شــد. الان باید جامعه ای 
را با تکثر آرا مدیریت کنند و ممکن اســت طالبان قبلی که می شناختیم، 
نباشــند؛ چــون مجبورند مطابق بــا مقتضیات زمان عمــل کنند، چون 

می خواهند حکومت را حفظ کنند.
اما الان نمی توانیم قطعی بگوییم که طالبان تغییر کرده است. �

اصلا. باید در عمل دید.
حتی ممکن اســت در ولایت های دوردست به شکل دیگری باشد و در  �

هرات و کابل و شهرهای بزرگ به صورت دیگری عمل کنند.
دقیقا. چون آموزش سرتاســری ندارند. اینها متشــکل از نیروهای محلی 
هستند، بدون اینکه جایی آموزش سیاسی دیده باشند و به خاطر آرزوهایی که 

داشتند به این گروه ملحق شده اند.
به نظرتان جامعه جهانی طالبان را به رسمیت خواهد شناخت؟ �

به این زودی نه. حتی همســایگان هم قبول نمی کنند. فکر نمی کنم به جز 
یکی، دو کشور به این زودی طالبان را به رسمیت بشناسند، همه منتظرند ببینند 

در عمل چه رفتاری نشان خواهند داد.
به جز پنجشــیر، تقریبا تمام ایالات  پذیرفته اند زیر نظر طالبان بروند؛ اما  �

در پنجشیر احمد مسعود به نظر می رســد در حال ادامه راه پدرش است و 
جامعه ایرانی خیلی از این کار استقبال کرده و شنیده شدن صدای مقاومت از 
پنجشیر را ارزنده می داند؛ اما برخلاف ۲۰ سال گذشته که ایران ارتباط نسبتا 
خوبی با احمدشــاه مسعود داشت، به نظر می رسد این بار حمایتی از احمد 
صورت نگرفته است. تا به حال از طرف هیچ کدام از مقامات رسمی حمایتی 

از مسعود نشنیده ایم. به نظرتان این جمع بندی درست است؟
مسعود هم دنبال جنگ نیست. می گوید برای افغانستان جنگ بس است و 
مردم باید در آرامش باشند. درواقع هدف مسعود هم جنگ نیست و دنبال این 
است که جامعه افغانستان صلح داشته باشد. اگر این هدف از طریق گفت وگو 
میسر شود، استقبال می کند؛ چون قبلا هم طرفدار گفت وگو بوده. به تازگی هم 
که صحبت کرد، گفت مردم افغانستان تا چه زمان باید 
در جنگ و بی ثباتی باشند. درواقع از طالبان می خواهد 
مشکلات را حل کند. این طور نیست که خواهان جنگ 
باشــد؛ اما تنها نقطه ای که در برابــر طالبان مقاومت 
کرده، پنجشــیر اســت و می خواهد از طریق گفت وگو 
مشــکل را حل کند؛ در غیر این صورت دست به سلاح 

خواهد برد.
� بلــه، احمد مســعود در مصاحبه ای کــه قبل تر با 
طلوع نیوز داشــت هم گفت که اگــر طالبان گفت وگو 
و صلح را قبول کند، ما هم قبــول می کنیم؛ اما الان او 
در پنجشــیر مقاومت می کند، در واشنگتن پست مقاله 
نوشته و از دوســتان غربی تقاضای کمک کرده؛ اما با 
فراخوان گروه های مقاومت به پنجشیر به نظر می رسد 

ابزارش تغییر کرده است.
برای گفت وگو این ابزار لازم است.

� یعنی نشان دهند می توانیم مقاومت کنیم و بعد به 
گفت وگو بپردازند.

بله، اگر ببیند طالبان دولت با قاعده وسیع یا فراگیر 
تشــکیل می دهند، آزادی ها و حقوق زنــان را رعایت 
می کنند، دلیلی بر جنگ نیســت، اما اگر نشد، آن زمان 

دست به اسلحه می برد.
� ایران در مقابل پنجشیر چه واکنشی خواهد داشت؟
در یک هفته گذشــته تماس های متعددی از سوی 

مسئولان ایرانی با احمد مسعود بوده است.
� یعنی کسانی علاوه بر نماینده ویژه یا دیپلمات های 

مسئول در حوزه افغانستان؟

بله، فراتر از دولت هم بوده. الان در وضعیتی هســتیم که ببینیم طالبان 
به چه ســمتی می روند. اگر به ســمت صلح و امنیت در افغانستان باشند و 
اینکه مخالفان را در حکومت جا دهند، فرصتی برای افغانســتان اســت؛ اما 
اگر بخواهند تمامیت خواهی کنند و به فکر تصرف حکومت برای خودشــان 
باشــند، چنین حکومتی در افغانســتان پایدار نخواهد بود؛ چون افغانستان 
کشــوری چندفرهنگی و چندقومی اســت و تا زمانی که حکومت فراگیر در 
آن تشــکل نشــود و همه ملیت ها و قومیت ها احســاس تعلق نکنند، رنگ 
ثبات را نخواهد دید. در طول تاریخ، افغانستان تحولات شدیدی داشته و این 
تحولات به مرور جاری شــده . به این دلیل که افغانستان با کشوری یکدست 
فرق دارد. علاوه بر آن افغان ها کشوری ضدبیگانه هستند. با وجود اینکه خیلی 
با هم اختلاف دارند، بارها گفته ام که افغانستان تجزیه نخواهد شد و ممکن 
است به بیگانگان در کوتاه مدت به دلیل نیازشان روی خوش نشان دهند؛ اما 
سر بزنگاه ســر همان بیگانه را می برند. این کار را با انگلیس، اتحاد جماهیر 
شــوروی و آمریکا کردند و پاکســتان هم در این زمینه تجربــه دارد؛ بنابراین 
کسانی که به جمهوری اســلامی ایران می گویند چرا وارد معرکه افغانستان 
نمی شوید، باید بگویم هر نیروی بیگانه ای آنجا برود مضمحل می  شود، منافع 
ملی ما و صلاح مردم افغانستان این نیست که ما از یک گروه یا جریان حمایت 

کنیم و وارد افغانستان شویم.
در چند هفته گذشــته بارها دیدم فعالان فضای مجازی انتقاد کردند که  �

اگر از حضور در ســوریه و عراق حمایت می کنیم، پس الان هم می توان از 
مردم افغانستان حمایت کرد و این سؤال را مطرح می کنند که چه فرقی بین 

سوریه و افغانستان است. به نظرتان استدلال صحیح چیست؟
روحیات مردم افغانستان و سوریه متفاوت است. جغرافیا و تاریخ و روابط 
دو کشور با هم متفاوت است. شــما نمی توانید یک نسخه را برای همه جا 
بپیچید. خاطرم هســت وقتی اتحاد جماهیر شوروی فروپاشیده بود، یکی از 
وزرای سابق را که دیگر مسئولیتی نداشت در دهلی نو دیدم. او به من گفت 
سازمان های اطلاعاتی آمریکایی از من مشورت می گیرند که می خواهیم وارد 
افغانســتان شویم، نظرت چیست؟ به آنها گفتم افغانستان جایی نیست که 
فکر کنید بتوانید موفق شوید. فقط می توانید حضور پیدا کنید و در عرض چند 
روز برگردید. اگر در افغانستان بمانید گرفتار باتلاقی می شوید که ما دچارش 
شــدیم؛ ولی آمریکایی ها به این توصیه گوش نکردند و ۲۰ ســال در آنجا در 
باتلاق ماندند. پس افغانســتان مثل سوریه نیســت. هر کشوری ویژگی های 

خاص خودش را دارد.
سوریه هم چندمذهبی است، در عراق هم طیف شیعه و سنی هست. �

فقط اینها نیســت. فاکتورهای دیگری وجود دارد. مثــلا روحیات اعراب با 
افغان ها کاملا متفاوت است.

درواقع اگر جمهوری اسلامی در برهه یک ماه گذشته به دولت آقای غنی  �
کمک می کرد و اگر دولت غنی مثلا مشــابه دولت حامد کرزای به جمهوری 

اسلامی نزدیک بود، ایران می توانست به افغانستان کمک کند؟
بله، مشــکل اینجا بود که آقای غنی نمی خواســت. آقای ظریف به دولت 
غنی پیشــنهاد کرد می توانیم از نیروهای افغان کــه آموزش دیده اند در اختیار 
ارتش شما بیایند. گفتند نیازی نیست. وقتی یک دولت کمک ما را نمی خواهد 

ما که به زور نمی توانیم.
منظورتان مثلا نیروهای فاطمیون است؟ �

هم فاطمیون و هم نیروهای دیگر.
این پیشنهاد مربوط به چه زمانی است؟ �

حدودا شش ماه قبل در مصاحبه آقای ظریف با طلوع مطرح شد.
اما در این بازه زمانی که به تصرف افغانســتان توسط طالبان منجر شد،  �

ایران برای دولت غنی پیشنهادی نداشت؟
مــا در ارتبــاط نزدیک با دولــت کابل بودیم؛ اما وقتــی یک دولت یا 
جمعی متکی به نیروی خارجی شــود، از خودش اختیار ندارد و امیدش 
به آن است. درباره حل موضوع فکر نمی کند؛ چون تصور می کند نیروی 

خارجی مسئول این کار است.
اما دولت بایدن اعلام کرده بود که از افغانستان خارج خواهد شد. �

بله، با همه صاحب منصبان افغانســتان که صحبت می کردیم، می گفتند 
آمریکا ما را تنها نخواهد گذاشــت؛ یعنی پسِ ذهن شــان ایــن بود که آمریکا 

بالاخــره از جــای دیگری به آنها کمــک خواهد کرد. در حالی کــه آمریکا هم 
محدودیت های خودش را دارد.

چند روز قبل در خبرها دیدم گروه مقاومت پنجشــیر برخی بخش های  �
کوچکی را از طالبان پس گرفته  اند. آنچه در پنجشیر رخ می دهد، فعلا جنگ 

نیست؛ یعنی در حال تشکیل ستاد و ساماندهی هستند؟
پنجشیر یک دره است که پهنایش گاهی به ۶۰ متر می رسد و ورود نیروها 
به آنجا مشکل می شود. ظاهرا برای گرفتن پنجشیر تعرضی هم نشده. درباره 
مقاومت می خواهم بگویم مردم افغانســتان در برابر تفکر طالبان مقاومت 
می کنند، به شــرط اینکه انگیزه لازم را داشته باشند. سه ماه قبل در جمعی 
از دیپلمات های خارجی گفتم آنچه افغانستان نیاز دارد انگیزه است. مردمی 
که در برابر طالب هســتند انگیزه های لازم را برای مبــارزه ندارند. خب قرار 
است برای چه کســی بجنگند، برای کسانی قربانی بدهند که میلیاردها دلار 
در جیبشــان بوده و در خارج ســرمایه گذاری کرده اند و نظــام ناکارآمد را در 
افغانستان ایجاد کرده اند؟ مردم حاضر نیستند برای اینها قربانی بدهند. اما اگر 
مردم بدانند نیروهای اصیلی هستند و انگیزه مبارزه دارند، مقاومت خواهند 
کرد. دوم اینکه وقتی مردم ببینند قدرت بزرگی مثل آمریکا پشت طالبان است 
انگیزه شــان کم می شود. تصورشان این اســت که در این نبرد برنده نخواهند 
شــد. زلمی خلیل زاد در مذاکرات دوبی این طور نشان داد که آمریکا به دنبال 
ایجاد حکومت طالبان اســت. هم در گفتار، هم در شیوه مذاکرات دوحه که 
دولت کابل را به عنوان یک طرف در مذاکرات نیاوردند، مردم این طور برداشت 
می کنند که آمریکا دنبال برتری دادن به طالبان است و همه اینها انگیزه مردم 

برای مقاومت را از بین برد.
با این پیش فرض نمی توانیم انتظار داشــته باشیم از پنجشیر و جریان  �

مقاومت استقبال چندانی شود. به نظرتان جریان مسعود در پنجشیر تا چه 
زمانی می تواند مقاومت کند.

اتفاقا به نظرم اگر مردم روی طالبان ۲۰ ســال قبل را ببینند، ممکن اســت 
به سرعت در نقاط مختلف قیام کنند.

یعنی حتی اگر روی خشن طالبان فقط به محدودکردن حقوق زنان منجر  �
شود؟

برای مردم امنیت در اولویت اســت. حاضرند مصائب دیگر را بپذیرند؛ اما 
امنیت داشــته باشند. یکی از علل پذیرش طالبان هم این بوده که مردم دیدند 
حداقل اگر به اعتقاداتشــان وقعی نهاده نمی شــود و آزادی ندارند؛ اما امنیت 
دارند. اگر این اتفاق نیفتد؛ یعنی همین امنیت هم تأمین نشــود، ممکن اســت 
اتفاقات دیگری را در افغانســتان شاهد باشیم و قیام های مردمی و خودجوش 

از جاهای مختلف شروع شود. حتی به زودی زود.
در آن صورت سیاست جمهوری اسلامی هم تفاوت خواهد کرد؟ �

سیاســت جمهوری اســلامی الان در حمایت از طالبان نیست. ایران 
دنبال توازن بین نیروهای مختلف در افغانستان است. ممکن است برخی 
افراد در کشــور ما چنین تمایلی که شما می گویید داشته باشند؛ اما توازن 
بین نیروهای گوناگون در افغانســتان سیاست اصولی است که باید حفظ 
شــود. هر جا هم دیده شــود این توازن در حال به هم خوردن اســت، باید 

سعی در اصلاح داشته باشیم.
به عنوان ســؤال آخر، طالبان بنیادگرا یا تندرو یا طالبان به هر شکلی در  �

همسایگی ایران، برای شما در اتمسفر ژئوپلیتیک منطقه غرب یا جنوب آسیا 
نگران کننده هست؟

ما یک میراث تمدن مشــترک بین ایران و افغانستان داریم که از مشترکات 
زبان فارســی تا دانشمندان، شــعرا و... هست که بین دو کشــور الفتی ایجاد 
کرده و این همبســتگی مربوط به تاریخ جمهوری اســلامی نیست. مربوط به 
گذشته اســت که باید در آینده هم ادامه داشته باشد. توصیه من این است که 
نباید این ســرمایه جاودانی را دستمایه سیاســت ورزی های روزانه کنیم. اینکه 
ببینیم مواضع طالبان نســبت به آمریکا چیســت خوشحال شویم یا با مواضع 
دیگرش ناراحت شــویم، آمریــکا از ازل نبوده و تا ابد نخواهــد بود؛ اما ملت 
ایران و افغانســتان از گذشــته در کنار هم بوده و خواهند بــود؛ بنابراین حفظ 
سرمایه ها مهم است. افکار عمومی مردم افغانستان سرمایه بزرگی برای مردم 
ایران است. حفظ افکار عمومی و سرمایه های معنوی بین ایران و افغانستان از 

سیاست های جاری اولویت بیشتری دارد.

احمد مسعود دنبال جنگ نیست

نخست وزیر اسرائیل با پرونده ایران و فلسطین به دیدار بایدن می رود

چشم امید بنت به کاخ  سفید
محمدعلى عباسى . روزنامه نگار افغان
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برگ سبز خودرو  تیبا رنگ سفید  مدل ۱۴۰۰  به 
شماره پلاک ۴۸ ص ۲۸۸ ایران ۴۰ و شماره 
موتور M15/9258068 و شماره شاسی 

 NAS811100M5746799 به نام 

ميلاد غرب سالاری مفقود گردیده و از درجه 
اعتبار ساقط می باشد.

فاکتور فروش  خودرو  پژو  ۴۰۵SLX رنگ خاکستری 
 متالیک مدل ۱۳۹۹ به شماره پلاک ایران

 181B0135109 ۷۷ _ ۶۵۵ س ۵۳ و شماره موتور  
 NAAM31FE5LK511982 و شماره شاسی 

 به نام علي اصغر شعباني كتم جاني مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد.


